
C O M U N E    D I    A R T O G N E    ( B S ) 
25040 ARTOGNE (BS) - Via 4 Novembre, 8- Tel 0364/598280 - Fax 0364/598408 - P.Iva 00583310982 - C.F. 

00857830178 
 

SERVIZIO ASSETTO DEL TERRITORIO 
DETERMINAZIONE N. 115 DEL 24 OTTOBRE 2022 

 
OGGETTO: INTERVENTO DI SISTEMAZIONE DELLA STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE 
DENOMINATA AIOLE – P.S.R. 2014/2020 – OPERAZIONE 4.3.01  
MODIFICA Q.E. A SEGUITO RICHIESTA ADEGUAMENTO PREZZI 
APPROVAZIONE DEL CONTO FINALE, DEL C.R.E. E DEL CONSEGUENTE Q.E. MODIFICATO 
CUP C47H19002580006 - CIG 8831608978  
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA ASSETTO DEL TERRITORIO 
 
Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 16/05/2022 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2022/2024 e la relativa nota di 
aggiornamento; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 in data 16/05/2022 e s.m.i., esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo 
schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 

- con Decreto Sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa Barbara Bonicelli, è stato nominato 
Responsabile dell'Area Assetto del Territorio. 

Visto il  Decreto dirigente struttura 26/06/2019 n. 9291 (B.U.R.L. N.27 DEL 03/07/2019)  con cui  la Regione 
Lombardia – Direzione Generale Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi  - ha approvato il bando per la 
presentazione delle domande inerenti il P.S.R. 2014/2020 – OPERAZIONE 4.3.01; 
 
Vista la determina n. 115 del 11/10/2019 e la successiva determinazione n. 130 del 23/10/2019 di aggiudicazione 
definitiva ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 con cui si affida all’arch. Gabriele Bersani la progettazione 
preliminare e definitiva dei lavori di sistemazione della strada agro-silvo-pastorale denominata Aiole al fine di 
presentare la domanda di finanziamento sul bando P.S.R. 2014-2020; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 98 in data 08/11/2019 di approvazione del progetto definitivo di interventi 
di sistemazione della strada agro-silvo-pastorale denominata Aiole, per un importo totale di €. 140.000,00; 
 
Vista la domanda iniziale presentata in data 15/11/2019 n. 201901302509 da parte del Comune di Artogne per 
accedere ai contributi previsti nel P.S.R. 2014-2020 – Operazione 4.3.01 “infrastrutture destinate allo sviluppo del 
settore agroforestale”; 
 
Visto il  Decreto dirigente struttura 30/07/2020 n. 9328 (B.U.R.L. N.32 DEL 04/08/2020)  con cui  la Regione 
Lombardia – Direzione Generale Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi  - approva gli esisti istruttori  e ammette 
a finanziamento le domande pervenute tra cui la domanda del Comune di Artogne n. 201901302509 per un contributo 
concedibile di €. 102.807,00; 
 
Vista la comunicazione della Comunità Montana di Valle Camonica del 11/11/2020 con la quale si autorizza 
l’utilizzo delle risorse accantonate per migliorie boschive per un importo di € 13.194,89; 
 
Vista la determina n. 145 del 17/11/2020 di accertamento del contributo regionale  ed incarico di aggiudicazione 
definitiva ai sensi dell’art.32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016 con cui si affida all’arch. Gabriele Bersani la progettazione 
esecutiva dei lavori di sistemazione della strada agro-silvo-pastorale denominata Aiole; 
 
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 12 in data 28/01/2021 di approvazione del progetto esecutivo per “interventi 
di sistemazione della strada agro-silvo-pastorale denominata Aiole” – PSR 2014/2020 – Operazione 4.3.01, per un 
importo totale di €. 140.000,00; 
 



 
 
Considerato che con comunicazione della Regione Lombardia – Direzione Generale Agricoltura, Alimentazione e 
sistemi verdi  - pervenuta in data 03/06/2021 prot. 5436 viene fissato il nuovo quadro economico ammesso a 
finanziamento per un totale di €. 102.807,00 ed inoltre fissa il termine ultimo dell’inizio dei lavori al giorno  
01/10/2021; 
 
Richiamata la determina n. 98 del 13/07/2021 a contrarre ai sensi dell’art 32 comma 2  D.Lgs. n. 50/2016 e dalla 
legge n. 120/2020 art. 1 comma 2 lettera a) e s.m.i.  ; 
 
Vista la determinazione n. 113 in data 05/08/2021 di affidamento tramite affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 
comma 2 lettera a) della legge n. 120/2020 così come modificata dalla legge n. 108 del 29/07/2021, dei lavori in 
argomento al Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica con sede in Darfo Boario Terme (Bs) in Piazza Medaglie 
d’Oro n. 4 – C.F. / P.IVA 02052060981, in seguito ad un ribasso del 10,10 % da applicare all'importo a base di gara 
pari ad € 100.500,00 di cui € 98.000,00 per lavori a misura soggetti a ribasso e € 2.500,00 per oneri di sicurezza non 
soggetti a ribasso; 
 
Considerato che a seguito della sopra citata aggiudicazione il quadro economico del progetto risulta come di seguito 
riepilogato: 
 

 Q.E. 
 di contratto 

  
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa 
sicurezza)   
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 98.000,00 
A detrarre ribasso offerto in sede di gara 10,10% -€ 9.898,00 

Importo lavori al netto ribasso contrattuale € 88.102,00 
Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 2.500,00 

IMPORTO CONTRATTO € 90.602,00 
   

 
Somme a Disposizione Amministrazione   
  
Oneri fiscali (IVA 22%) € 19.932,44 
spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori € 7.019,28 
Oneri previdenziali € 280,77 
Iva su spese tecniche € 1.606,01 
Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016) € 2.010,00 
Spese gara d'appalto - ANAC  € 30,00 
Imprevisti e arrotondamento € 18.519,50 
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 49.398,00 
IMPORTO TOTALE € 140.000,00 

 
 
 
Visto il contratto d’appalto Rep. n° 650 del 22/09/2021 registrato all’Agenzia delle Entrate al n° 50575 in data 
28/09/2021 – serie 1T – Brescia 
 
Visto i seguenti verbali: 
- Consegna lavori in data 29/09/2021 ns. prot. n. 9564 del 30/09/2021 
- Inizio lavori in data 29/09/2021 ns. prot. n. 9565 del 30/09/2021 
- 1ªSospensione lavori in data 09/12/2021 ns. prot. n. 11941 del 10/12/2021 



- 1ªRipresa lavori in data 08/02/2022 ns. prot. n. 1225 del 08/02/2022 
- Proroga lavori prot. 2022/0002028, con termine ultimo per il giorno 29/03/2022 

 
Visto il 1° Stato di Avanzamento, a tutto il 16/02/2022, redatto dall’arch. Gabriele Bersani in qualità di direttore dei 
lavori e trasmesso in data 17/02/2022 prot. 1645, dal quale si evidenzia un credito verso l’impresa pari ed € 44.416,91 
oltre ad € 1.500,00 per oneri per la sicurezza per un totale di € 45.916,91 e l’importo da liquidare indicato nel 
certificato di pagamento n. 1 al netto delle ritenute (€ 229,58) risulta essere pari ad € 45.687,33 oltre Iva 22% per 
una somma di complessiva di euro 55.738,54 approvato con determinazione n. 31 del 04/05/2022; 
 
Visto il certificato di ultimazione dei lavori redatto dal Direttore dei Lavori Arch. Gabriele Bersani in data 
29/03/2022 e pervenuto al protocollo comunale in data 30/03/2022 prot. n. 3079; 
 
Preso atto della documentazione depositata e sottoscritta dall’impresa senza riserva alcuna, assunta al prot. n. 4059 
del 29/04/2022, riguardante lo stato finale dei lavori; 
 
Preso atto della documentazione depositata e sottoscritta dall’impresa senza riserva alcuna, assunta al prot. n. 4466 
del 12/05/2022, riguardante la relazione del DL sul conto finale e  il certificato di regolare esecuzione dei lavori di 
cui in oggetto dal quale si evidenzia una spesa complessiva di € 90.602,00 e un importo, come risultante dal conto 
finale, a debito, verso l’impresa di € 44.914,67 oltre IVA al 22 % pari ad €. 9.881,23 per un totale complessivo di €. 
54.795,90; 
 
Visto l’avviso ai creditori prot. n. 3554 del 15/04/2022 pubblicato all’albo on-line dal 15/04/2022 sino al 30/04/2022 
con il n. di pubblicazione 0000158/2022; 
 
Vista la richiesta dell’adeguamento dei prezzi contrattuali presentata in data 28/06/2022 prot. n. 5980 da parte del 
Consorzio Forestale Bassa valle Camonica; 
 
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 12/09/2022 relativa alla variazione di bilancio, con integrazione 
dell’impegno di spesa a carico del Comune per l’importo di €. 12.500,00 capitolo 10545 – classificazione in 
armonizzazione 09.01.2 – piano finanziario 2.02.01.09.014 e che, pertanto, il quadro economico viene variato come 
di seguito esposto : 
 

 Q.E. prog. Q.E. Importo 
 esecutivo di contratto CRE - QE 

 
  

    
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa 
sicurezza) € 100.500,00     
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 98.000,00 € 98.000,00 € 98.000,00 

A detrarre ribasso offerto in sede di gara pari al 
10,10%   -€ 9.898,00 -€ 9.898,00 

Importo lavori al netto ribasso contrattuale   € 88.102,00 € 88.102,00 
Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 

IMPORTO CONTRATTO   € 90.602,00 € 90.602,00 
Somme a Disposizione Amministrazione       
Oneri fiscali (IVA 22%) € 22.110,00 € 19.932,44 € 19.932,44 
spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori € 10.000,00 € 7.019,28 € 7.019,28 
Oneri previdenziali € 400,00 € 280,77 € 280,77 
Iva su spese tecniche € 2.288,00 € 1.606,01 € 1.606,01 
Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016) € 2.010,00 € 2.010,00 € 2.010,00 
Spese gara d'appalto - ANAC  € 30,00 € 30,00 € 30,00 
Imprevisti e arrotondamento € 2.662,00 € 18.519,50 € 18.519,50 
Revisione prezzi art. 26 DL. N. 50/2022 compresa IVA     € 12.500,00 
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 39.500,00 € 49.398,00 € 61.898,00 



IMPORTO TOTALE € 140.000,00 € 140.000,00 € 152.500,00 
 
Preso atto della documentazione relativa alla revisione prezzi ai sensi dell’art. 26 del D.L. 17/05/2022 N. 50 
presentata dal D.L. Arch. Gabriele Bersani e depositata e sottoscritta dall’impresa senza riserva alcuna, assunta al 
prot. n. 8038 del 31/08/2022, dalla quale si evidenzia un importo revisionale complessivo a debito verso l’impresa 
pari ad € 10.150,31 oltre IVA al 22 % pari ad €. 2.233,07 per un totale complessivo di €. 12.383,38; 
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC), depositato in Comune e rilasciato dall' INAIL  
34205812 - INPS - Cassa Edile dal quale l'impresa risulta in regola con i contributi previdenziali; 
 
Verificata la disponibilità finanziaria su classifica D. Lgs. 118/2011 n. 09.01.2.02, piano finanziario 2.02.01.09.014 
cap. 10545 “Sistemazione strada agro-silvo-pastorale denominata Aiole” del bilancio di previsione finanziaria 
2022/2024, annualità 2022, e la compatibilità di tali spese con le destinazioni previste; 
 
Ritenuto che prima di procedere al pagamento dovrà essere eseguito l'accertamento che il beneficiario non sia 
inadempiente all'obbligo di versamento derivante dalla notifica di una o più cartelle di pagamento per l'ammontare 
complessivo pari almeno all'importo da corrispondere, in applicazione dell'art. 48-bis del D.P. R. 29 gennaio 1973 
n. 602, con le modalità di cui al D.M. 18 gennaio 2008, n. 40 e s.m. i.; 
 
Dato atto che si è proceduto preventivamente alla verifica di quanto previsto dall’art. 9 del D.L. n. 78/2009, 
convertito con modificazioni dalla legge n. 102/2009 ovvero il responsabile procedente ha accertato che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi al presente impegno è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (c.d. visto di compatibilità monetaria); 
 
Richiamato il D. Lgs 118/2011 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, 
n. 42), allegato 4/2, corretto ed integrato dal D. Lgs. 126/2014, che al punto 2 testualmente recita: “Le obbligazioni 
giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al momento della nascita dell'obbligazione, 
imputandole all'esercizio in cui l'obbligazione viene a scadenza. La scadenza dell'obbligazione è il momento in cui 
l'obbligazione diventa esigibile”; 
 
Dato atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà nell’anno 2022; 
 
Attestata la propria competenza per effetto del decreto sindacale n. 2 del 13 ottobre 2021 il Sindaco, Dott.ssa 
Barbara Bonicelli, è stato nominato Responsabile dell'Area Assetto del Territorio; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000, con specifico riguardo all’art. 107; 
 
Considerato che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria; 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. Di approvare le premesse quali parti essenziali del presente atto; 
 
2. Di approvare il nuovo quadro economico risultate dalla variazione di bilancio approvata con la delibera di 
C.C. N. 29 in data 12/09/2022 e che pertanto il quadro economico dell’intervento anche a seguito della redazione 
della contabilità finale è il seguente: 
 

 Q.E. prog. Q.E. Importo 
 esecutivo di contratto CRE - QE 

 
  

    
IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa 
sicurezza) € 100.500,00     
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 98.000,00 € 98.000,00 € 98.000,00 



A detrarre ribasso offerto in sede di gara pari al 
10,10%   -€ 9.898,00 -€ 9.898,00 

Importo lavori al netto ribasso contrattuale   € 88.102,00 € 88.102,00 
Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 2.500,00 € 2.500,00 € 2.500,00 

IMPORTO CONTRATTO   € 90.602,00 € 90.602,00 
Somme a Disposizione Amministrazione       
Oneri fiscali (IVA 22%) € 22.110,00 € 19.932,44 € 19.932,44 
spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori € 10.000,00 € 7.019,28 € 7.019,28 
Oneri previdenziali € 400,00 € 280,77 € 280,77 
Iva su spese tecniche € 2.288,00 € 1.606,01 € 1.606,01 
Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016) € 2.010,00 € 2.010,00 € 2.010,00 
Spese gara d'appalto - ANAC  € 30,00 € 30,00 € 30,00 
Imprevisti e arrotondamento € 2.662,00 € 18.519,50 € 18.519,50 
Revisione prezzi art. 26 DL. N. 50/2022 compresa IVA     € 12.500,00 
IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 39.500,00 € 49.398,00 € 61.898,00 
IMPORTO TOTALE € 140.000,00 € 140.000,00 € 152.500,00 

 
3. di dare atto che l'importo oggetto del presente atto trova copertura finanziaria per € 140.000,00 con il capitolo 

di entrata: 
classifica D. 
Lgs. 118/2011 

piano finanziario Cap. Denominazione Anno 
esercizio 

Importo 
accordo 

4.02.00 4.02.01.02.001 2950/1 

PSR 2014-2020 Operazione 4.3.01 
Contributo della Regione per 
sistemazione strada agro silvo 
pastorale denomina Aiole  2020 € 102.807,00 

4.05.00 4.05.04.99.999 2930 
Fondi derivanti da vendita legname 
e destinati a migliorie boschive  2020 € 13.194,89 

4.05.00 4.05.04.99.999 2901 Fondi da convenzioni urbanistiche  2020 € 23.998,11 
accertato con atto di determina del servizio n. 145 del 17/11/2020 ; 
 
4. di dare atto che l’ulteriore importo di €. 12.500,00 è finanziato con avanzo dell’amministrazione come 
accertato con delibera di C.C. n. 29 in data 12/09/2022; 
 
5. di approvare il conto finale dei lavori, il certificato di regolare esecuzione dei lavori di cui in oggetto, 
composto dalla documentazione citata in premessa e redatto dal direttore dei lavori Arch. Gabriele Bersani e firmato 
senza riserve da parte dell’impresa, dal quale si evidenzia un credito a favore del Consorzio Forestale Bassa Valle 
Camonica con sede in Darfo Boario Terme (BS) in Piazza Medaglie d’oro n. 4 – C.F. / P.IVA 02052060981 pari ad 
€. 44.914,67 oltre iva al 22% pari a €. 9.881,23 per un totale complessivo di €. 54.795,90 comprensivo degli oneri 
per la sicurezza; 
 
6. di liquidare, previa ricezione della fattura, al Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica con sede in Darfo 
Boario Terme (BS) in Piazza Medaglie d’oro n. 4 – C.F. / P.IVA 02052060981 l’importo €. 44.914,67 oltre iva al 
22% pari a €. 9.881,23 per un totale complessivo di €. 54.795,90 comprensivo degli oneri per la sicurezza dando 
atto che la somma è stata impegnata, con visto di regolarità contabile, alla classifica D. Lgs. 118/2011 n. 09.01.2.02, 
piano finanziario 2.02.01.09.014, cap. 10545 “Sistemazione strada agro-silvo-pastorale denominata Aiole” del 
bilancio di previsione finanziaria 2022/2024, annualità 2022; 

 
7. di approvare il conteggio revisionale dei lavori di cui in oggetto e redatto dal direttore dei lavori Arch. 
Gabriele Bersani, firmato senza riserve da parte dell’impresa, dal quale si evidenzia un credito a favore del Consorzio 
Forestale Bassa Valle Camonica con sede in Darfo Boario Terme (BS) in Piazza Medaglie d’oro n. 4 – C.F. / P.IVA 
02052060981 pari ad €. 10.150,31 oltre iva al 22% pari a €. 2.233,07 per un totale complessivo di €. 12.383,38; 

 
8. di impegnare la somma di €. 10.150,31 oltre iva al 22% pari a €. 2.233,07 per un totale complessivo di €. 
12.383,38 a favore del creditore Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica con sede in Darfo Boario terme (Bs) in 
Piazza Medaglie d’ora n. 4 C.F/P.IVA 02052060981 imputando la somma di € 12.383,38 alla classifica D. Lgs. 



118/2011  n. 09.01.2, piano finanziario 2.02.01.09.014, cap. 10545 “Sistemazione strada agro-silvo-pastorale 
denominata Aiole” del bilancio di previsione finanziaria 2022/2024, annualità 2022; 
 
9. di liquidare, previa ricezione della fattura, al Consorzio Forestale Bassa Valle Camonica con sede in Darfo 
Boario Terme (BS) in Piazza Medaglie d’oro n. 4 – C.F. / P.IVA 02052060981 l’importo revisionale di €. 10.150,31 
oltre iva al 22% pari a €. 2.233,07 per un totale complessivo di €. 12.383,38 dando atto che la somma è stata 
impegnata, con visto di regolarità contabile, alla classifica D. Lgs. 118/2011 n. 09.01.2, piano finanziario 
2.02.01.09.014, cap. 10545 “Sistemazione strada agro-silvo-pastorale denominata Aiole” del bilancio di previsione 
finanziaria 2022/2024, annualità 2022; 
  
10. di dare atto che la spesa complessiva dell’opera è uguale ad € 133.863,88; 

 
11. di svincolare con il presente atto la cauzione definitiva e la polizza a copertura assicurativa per danni di 
esecuzione, per responsabilità civile terzi e garanzia manutenzione presentata dal Consorzio Forestale Bassa Valle 
Camonica s.r.l. con sede in Darfo Boario Terme (BS) in Piazza Medaglie d’oro n.4 – C.F. / P.IVA 02052060981;  

 
12. di trasmettere copia del presente atto al responsabile dell'Area Finanziaria per quanto di competenza e per 
il pagamento delle relative fatture, fatto salvo le verifiche di cui in premessa, nel rispetto della programmazione 
dell'ente e delle regole di finanza pubblica; 
 
13. di dare atto che il quadro economico dell’intervento a seguito della redazione della contabilità finale con 
approvazione del CRE e del conteggio revisionale è il seguente: 

 Importo Importo   importo   
 finale CRE  rendicont.  finanziato  

   PSR 2014/2020 

 lettera 
06/06/2021 prot. 
GE/2021/0005436  

IMPORTO COMPLESSIVO LAVORI (compresa sicurezza)       
IMPORTO LAVORI A BASE D'ASTA € 98.000,00   € 94.212,00 

A detrarre ribasso offerto in sede di gara pari al 10,10% -€ 9.898,00     
Importo lavori al netto ribasso contrattuale € 88.102,00 € 88.102,00   

Importo sicurezza non soggetto a ribasso € 2.500,00 € 2.000,00 € 2.000,00 
IMPORTO CONTRATTO € 90.602,00 € 90.102,00   

Somme a Disposizione Amministrazione       
Oneri fiscali (IVA 22%) € 19.932,44     
spese tecniche progetto, DL, contabilità lavori € 7.019,28 € 6.595,00 € 6.595,00 
Oneri previdenziali € 280,77     
Iva su spese tecniche € 1.606,01     
Incentivo RUP (art. 113 D.lgs. 50/2016) € 2.010,00     
Spese gara d'appalto - ANAC  € 30,00     
Imprevisti e arrotondamento € 0,00     
Revisione prezzi art. 26 DL. N. 50/2022 compresa IVA (del. C.C. N. 
29 del 12/9/22) € 12.383,38     

IMPORTO SOMME A DISPOSIZIONE € 43.261,88     
IMPORTO TOTALE € 133.863,88 € 96.697,00 € 102.807,00 

 
 
 
14. di dare e prendere atto con determina n 17 del 08/03/2022 è stata impegnata e liquidata la quota prevista 
dall'art. 113 del D. Lgs. 50/2016 per l’importo complessivo di €. 2.010,00; 
 
15. di stabilire che l’importo generale delle opere in argomento, ammonta ad €. 133.863,88. Tale importo trova 
copertura finanziaria con finanziamento PSR 2014/2020 – Operazione 4.3.01 -  come da Decreto dirigente struttura 
30/07/2020 n. 9328 che stanzia €. 102.807,00; € 13.194,89 con fondi derivanti da vendita legname e destinati a 



migliorie boschive come da Autorizzazione Comunità Montana di Valle Camonica prot. n. 10737 del 18/11/2020; 
mentre la rimanente quota di €. 23.998,11  viene finanziata dal Comune con fondi propri derivanti da convenzioni 
urbanistiche ed €. 12.500,00 mediante fondi derivanti dall’applicazione dell’avanzo di amministrazione; 

 
16.  di dare atto  che l’importo complessivo dell’opera ammonta ad €. 133.863,88 e che tale somma trova 
copertura per €. 96.697,00 mediante i fondi rendicontabili con PSR come indicato nella soprastante tabella, per €. 
13.194,89 con fondi legname CMVC e per €. 23.971,99 con fondi propri comunali. Pertanto, si genera 
un’economia di €. 18.636,12 che confluirà in avanzo di amministrazione; 

 
17. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte 
dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
18. di trasmettere copia al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità 
contabile e copertura finanziaria ai sensi dell'articolo 183, 7° comma, del T.U. D. Lgs. 267/2000, e assumono 
esecutività con l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
19. di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria; 
 
20. di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che qualunque 
soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di Brescia, al quale è possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-
line; 

 
Addì, 24 ottobre 2022  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Barbara Bonicelli 

              Documento firmato digitalmente  
 
 
____________________________________________________________________________________________ 
Parere di Regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, rilasciato ai sensi 
dell’articolo 147-bis, primo comma del D. Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’articolo 5 del Regolamento dei controlli interni 
 
Addì, 24 ottobre 2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Dott.ssa Barbara Bonicelli 

              Documento firmato digitalmente  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
______________________________________________________________________________________ 
Ai sensi degli artt. 183, 7° comma, e 147 bis, 1° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modificazioni ed integrazioni, si dichiara la regolarità contabile e 
si attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 

CLASSIFICAZIONE  
D. Lgs. 118/2011 

PIANO 
FINANZIARIO 

 
B.F. CAP IMPORTO 

 
IMPEGNI 

 
 

 
09.01.202 

 
2.02.01.09.014 

 
2022/2024 

 
10545 € 12.383,38 2022/656 

 
09.01.202 

 
2.02.01.09.014 

 
2022/2024 

 
10545 

 
€ 54.795,90 

 
2022/282 

 
Addì, 27/10/2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Jacopo Baraldi 
                 Documento firmato digitalmente  

 
 
          
____________________________________________________________________________________________ 
 
Referto di pubblicazione 
 
La presente determinazione viene pubblicata all’Albo online in data odierna e per 15 giorni consecutivi 
 
Addì,  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott.ssa Barbara Bonicelli 
                               Documento firmato digitalmente  
 


		2022-10-27T11:23:56+0200
	Barbara Bonicelli


		2022-10-27T11:23:56+0200
	Barbara Bonicelli


		2022-10-27T11:23:56+0200
	Barbara Bonicelli


		2022-10-27T11:30:11+0200
	Jacopo Baraldi




